
 1

NEDĚLE PO TROJICI 
formulář E1 (bohoslužby s večeří Páně)  

ÚVODNÍ ČÁST 

VSTUPNÍ HUDBA 

OTEVŘENÍ 

K: Ve jménu Boha Otce i Syna i Ducha svatého.  
S:  Amen. 

POZDRAV 

K:  Milost vám a pokoj od Boha Otce našeho a Pána Ježíše Krista. 

nebo 

K: Milost a pokoj od Boha Otce našeho a Pána Ježíše Krista ať je s vámi. 
S: I s tebou. 

nebo 

K: Milost našeho Pána Ježíše Krista,   
láska Otcova a společenství Ducha svatého ať je s vámi se všemi! 

S: I s tebou! 

Může následovat přivítání, uvedení do bohoslužby. 
Lze vložit úvodní píseň (např. 429). 

VSTUPNÍ SLOVO 

Dobrořečit budu Hospodinu v každém čase, z úst mi bude znít vždy jeho chvála. 
O Hospodinu mluv s chloubou, moje duše, ať to slyší pokorní a radují se. 
Velebte Hospodina se mnou, vyvyšujme spolu jeho jméno. 
(Ž 34,2-4) 

PÍSEŇ  

34,1-3.8 

VYZNÁNÍ VIN 

Pane Bože a náš dobrý Otče,  
chválíme tě, že jsi blízko,  
že nejsme sami, že můžeme žít ve světle tvé stálé a laskavé přítomnosti.  
Děkujeme ti, že k nám neustále přicházíš a dáváš nám možnost znovu začít.  
Děkujeme ti za poznání, že pro tebe není nic příliš malé nebo příliš špatné,  
aby to nemohlo být osloveno a proměněno.  

V této důvěře se odvažujeme otevřít svá srdce a vyznat ti, 
v čem jsme selhali, v čem se ti odcizujeme, zatímco ty k nám přicházíš stále blíž. 
Vyznáváme, že nám výhled do tvého království zastírá spousta méně důležitých věcí,  
které se nám zdají naléhavější. 
Vyznáváme, že nám chybí vděčnost za tvou pozornou péči a radost z tvého zájmu o nás. 
Vyznáváme, že nevíme, jak žít, protože tvé nároky se nám zdají příliš vysoké,  
a tvé evangelium nás neláká,  
protože nedokážeme rozeznat dobré od příjemného,  
krásné od líbivého a pravdivé od působivého.  
Proto ti chceme odevzdat každou falešnou jistotu o své vlastní spáse  



 2

a prosit o tvé milosrdenství, o tvou lásku i soud, o tvůj příchod. 

Společně prosme Pána: 
S: Pane, smiluj se nad námi. 
 Kriste, smiluj se nad námi.  
 Pane, smiluj se nad námi. Amen. 

SLOVO MILOSTI 

Hospodin tě povede neustále,  
bude tě sytit i v krajinách vyprahlých, zdatnost dodá tvým kostem; 
budeš jako zahrada zavlažovaná, jako vodní zřídlo, jemuž se vody neztrácejí. 
(Iz 58,11) 

VSTUPNÍ MODLITBA 

Dobrý Bože, prosíme tě, pomoz nám, abychom se ti dovedli otevřít,  
abychom zaslechli tvůj hlas.  
A naplň nás radostí, abychom ti vzdali chválu.  
Prosíme tě o to ve jménu Ježíše Krista,  
tvého milovaného Syna a našeho bratra a Pána,  
který s tebou v jednotě Ducha svatého žije a život tvoří na věky věků. 
S: Amen. 

MEZIZPĚV 

píseň shromáždění (např. 157, 158, 162,1-4) nebo zpěv Gloria nebo píseň pěveckého sboru  

SLUŽBA SLOVA 

1. ČTENÍ 

PÍSEŇ 

2. ČTENÍ 

KÁZÁNÍ 

(CHVÍLE TICHA) 

MODLITBA PO KÁZÁNÍ  

VYZNÁNÍ VÍRY 

Vyznejme svou křesťanskou víru slovy Apoštolského / Nicejsko-cařihradského vyznání víry /  
/zpěvem písně EZ 152. 

PÍSEŇ 

Je-li píseň vyznáním víry (např. 152, 602, 605), pak se předcházející recitované vyznání víry vynechá. 

SLUŽBA STOLU KRISTOVA 

EUCHARISTICKÁ MODLITBA 

K: Pán s vámi. 
S: I s tebou. 
K: Vzhůru srdce. 
S: Máme je u Pána. 
K: Vzdávejme díky Bohu, našemu Otci. 
S: Je to důstojné a spravedlivé. 



 3

nebo 

Pozdvihněme svá srdce k Pánu, vzdávejme mu díky! 

Opravdu je důstojné a spravedlivé, svatý Otče, všemohoucí, věčný Bože, 
abychom ti vždycky a všude vzdávali díky.  
Neboť v tobě žijeme, pohybujeme se a jsme 
a láska, kterou nás každodenně naplňuješ, je v nás počátkem života věčného;  
vždyť ty nám dáváš téhož životodárného Ducha, skrze něhož jsi Ježíše vzkřísil z mrtvých; 
v něm máme naději, že i my z mrtvých vstaneme.  
A proto nyní, vždycky a navěky chceme zpívat píseň o tvé slávě  
a se všemi, kdo ti patří, radostně voláme: 

S: Svatý, svatý, svatý Pán Bůh zástupů. 
 Nebe i země jsou plny tvé slávy. 
 Hosana na výsostech! 
 Požehnaný, jenž přichází ve jménu Páně, 
 Hosana na výsostech! 

Spojeni s celou tvou církví ti, Otče, vzdáváme díky za dar života a jeho bohatství,  
za evangelium o tvé milosti,  
za lásku, do které jsme se narodili,  
za církev, ve které jsme byli pokřtěni,  
a za všechna tvá dobrodiní, zjevná i skrytě působící.  
A zvláště ti děkujeme za tvého Syna Ježíše Krista,  
kterého jsi poslal k naší spáse, když přišla plnost času.  
Chudým zvěstoval spásu, zajatým vykoupení, zarmouceným radost.  
Naplnil tvou vůli, když se nám vydal do rukou.  
Svou smrtí smrt přemohl a svým vzkříšením obnovil život.  

Když přišla hodina, abys ho, Otče, oslavil,  
ukázal svou lásku a těm, které zanechával ve světě, se vydal do krajnosti:  
Při večeři vzal chléb, požehnal jej, lámal, dával svým učedníkům a řekl:  
Vezměte a jezte z toho všichni. Toto je moje tělo, které se za vás vydává.  
Po večeři vzal také kalich naplněný vínem, vzdal ti díky, podal jej svým učedníkům a řekl: 
Vezměte a pijte z něho všichni.  
Toto je kalich mé krve, která se prolévá za vás a za všechny na odpuštění hříchů.  
Toto je smlouva nová a věčná. To konejte na mou památku.  

Tajemství víry:   
S: Tvou smrt zvěstujeme,  

tvé vzkříšení vyznáváme,  
 na tvůj příchod čekáme, Pane Ježíši Kriste. 

Proto konáme, Otče, památku našeho vykoupení:  
Přijímáme chléb života a kalich spásy  
a vzdáváme ti díky za to, že smíme stát před tebou a můžeme ti sloužit.  

V pokoře tě prosíme: Sešli svého svatého Ducha  
na toto společenství jednoho chleba a jednoho kalicha,  
ať nás uvede do tvé pravdy,  
přivede k jednotě s celou tvou církví,  
posílí k ochotné službě světu, v němž se má zjevit tvá sláva. 

Dej nám prožít společenství se všemi,  



 4

s nimiž jsme u tvého stolu stávali a kteří jsou nyní v pokoji u tebe.  
Splň naši naději, že spolu s nimi budeme i my jednou v tobě věčně žít  
a hledět na tvou slávu skrze našeho Pána Ježíše Krista.  

Neboť skrze něho a s ním a v něm je tvoje všechna čest i sláva,  
Bože, Otče všemohoucí, v jednotě Ducha svatého, po všechny věky věků. 
S: Amen. 

MODLITBA PÁNĚ 

S: Otče náš... 

LÁMÁNÍ CHLEBA 

kazatel bere chléb do rukou 
Chléb, který lámeme, je účastí na těle Kristově. 

kazatel bere kalich do rukou 
A kalich požehnání, za nějž děkujeme, je účastí na krvi Kristově. 

AGNUS DEI 

S: Beránku Boží, který snímáš hříchy světa, smiluj se nad námi. 
Beránku Boží, který snímáš hříchy světa, smiluj se nad námi. 
Beránku Boží, který snímáš hříchy světa, daruj nám pokoj. Amen. 

POZVÁNÍ  

Pojďte, neboť všecko je připraveno. Okuste a vizte, jak dobrý je Pán. 

VYSLUHOVÁNÍ 

PROPOUŠTĚNÍ 

např. 1J 1,1 nebo J 1,14 

POZDRAV POKOJE 

Smířeni Kristem a obdarováni jeho odpuštěním se navzájem pozdravme pozdravením pokoje. 
Podejme si pravice se slovy „Pokoj tobě!“ 

MODLITBA PO PŘIJÍMÁNÍ 

Bože, náš Otče, 
od tebe máme všechno dobré a v tvých rukou je celý náš život.  
Děkujeme Ti, že nás sytíš a obnovuješ hostinou svého Syna.  
Dej, ať v síle tohoto pokrmu dojdeme až před tvou tvář, do nebeského království,  
kde ty se svým Synem v jednotě Ducha svatého žiješ a život tvoříš na věky věků. 
S: Amen. 

(PÍSEŇ)  

např. 613, 510, 471,1.2.8.12 

PŘÍMLUVNÉ OBECENSTVÍ 

SBOROVÁ OZNÁMENÍ A OHLÁŠENÍ 

PŘÍMLUVNÁ MODLITBA 

Náš Pán Ježíš Kristus přišel na svět, aby kázal evangelium chudým  
a uzdravoval zkroušené srdcem.  
A my věříme, že také mezi nás přichází, aby uzdravil a zachránil všechny, kdo ho očekávají. 
Proto mu s pokorou předložme své prosby:   



 5

Pane Ježíši Kriste, 
buď přítomen ve své církvi. Posiluj v nás vědomí, že jsi blízko. 

Pomoz nám, abychom přede všemi lidmi vydávali svědectví o tvé lásce. Dej, abychom jim 
nestáli v cestě za tebou. 

Pomoz nám, abychom dokázali využívat daru svobody a rozeznali ji od svévole. 

Dej, ať přinášíme světlo tam, kde je tma, pomoc tam, kde lidé trpí. 

Prosíme za všechny, kdo se snaží druhým pomoci v jejich trápení. Prosíme za dílo Diakonie a 
Charity. 

Prosíme, dej, aby všichni lidé mohli žít v míru a bezpečí. Prosíme za vysvobození 
pronásledovaných. 

Prosíme za ty, kdo mají odpovědnost za společnost. 

Může následovat chvíle ticha nebo další aktuální či osobní prosby. 

Bože, ty dáváš spásu všem a chceš, aby nikdo nezahynul.  
Vyslyš prosby svého lidu a dej, ať ti všichni v pokoji a s radostí sloužíme,  
a celý svět ať dojde svého cíle. Skrze Krista, našeho Pána. 
S: Amen. 

SBÍRKA 

(PÍSEŇ) 

ZÁVĚREČNÁ ČÁST 

POSLÁNÍ 

Radujte se v Pánu vždycky, znovu říkám, radujte se. 
Vaše mírnost ať je známa všem lidem. 
Pán je blízko. 
Netrapte se žádnou starostí, ale v každé modlitbě a prosbě děkujte  
a předkládejte své žádosti Bohu. 
A pokoj Boží, převyšující každé pomyšlení, bude střežit vaše srdce i mysl v Kristu Ježíši. 
(Fp 4,4-7) 

POŽEHNÁNÍ 

Přijměte do svých srdcí Boží požehnání, jak je zvěstováno v církvi: 
Ať ti Hospodin žehná a chrání tě! 
Ať Hospodin rozjasní nad tebou svou tvář a je ti milostiv! 
Ať Hospodin obrátí k tobě svou tvář a obdaří tě pokojem! 
S: Amen.   

PÍSEŇ 

např. 449 nebo 447 

ZÁVĚREČNÁ HUDBA 
 
 
 
 


	Úvodní část
	Vstupní hudba
	Otevření
	Pozdrav

	Vstupní slovo
	Píseň
	Vyznání vin
	Slovo milosti
	Vstupní modlitba
	Mezizpěv
	píseň shromáždění (např. 157, 158, 162,1-4) nebo zpěv Gloria nebo píseň pěveckého sboru

	Služba slova
	Kázání
	(Chvíle ticha)
	Vyznání víry
	Píseň

	Služba stolu Kristova
	nebo
	Modlitba Páně
	Lámání chleba
	Pozvání
	Vysluhování
	Propouštění
	Pozdrav pokoje
	Modlitba po přijímání
	Přímluvné obecenství
	Sborová oznámení a ohlášení
	Přímluvná modlitba
	Sbírka

	Závěrečná část
	Poslání
	Požehnání
	Píseň
	Závěrečná hudba


